9. Hier., *Epist.* 8 - *Turpil. ex incertis fabulis frag.* I Rychlewska. En el texto original de Lipsio, en nota al margen se remite a la carta 42. Sexto Turpilio (autor del s. II a.C.) fue un comediógrafo romano, autor de comedias paliatas. Volcacio Sedígito, una especie de crítico literario, lo consideraba superior a Terencio. Conservamos fragmentos y el título en griego de unas trece comedias, cuyo modelo principal parece que fue Menandro. Asimismo, Lipsio incluye la siguiente nota marginal: “Me gustaría transponerla de forma que [el metro] sea trocaico: *homines absentes quae praesentes*” (“que a los hombres ausentes [hace] presentes”).

10. Lipsio da el texto de la cita de Plu., *Caes.* 17, 5 en latín en vez de en griego, lo cual significa que debió manejar algunas de las traducciones latinas de las *Vidas paralelas* que aparecieron durante el xv y el xvi, salvo que se encargara él mismo de traducirlo al latín.

11. En realidad, se trata de la carta 55, por lo que estamos ante otro error de Lipsio al citar un texto clásico.

### Capvt III

#### *Materies definita, diuisa et de praemissis epistolae*

*Materiem dico rem quae subiecta scriptioni. Ea duplex, sollennis et uarians. Sollennis, quae in omni epistola, eadem aut paene eadem, et quasi ex formula recurrit. Qualia sunt, praeloquium et clausula. Praeloquium intellego, quod ex ritu praemittitur: ut nomina et salus. In nominibus olim receptum, ut in ipsa fronte epistolae bina semper ponerent, suum et alienum; illo praeposito, etiam ad digniorem. Cum caussa, quoniam prima legentis cogitatio et desiderium est scire a quo missa. Etiam hoc seruatum, ut nomina nuda, nec blandientia aut laudantia uerba, sibi alteriue tribuerent. Excipio, siquis in imperio aut magistratu. Tum enim uerbo additum, P. Seruilius Rullus Trib. pl. x. uir Cneo Pompeio proconsuli. At epitheta nulla: nisi ad unice caros aut domesticos. Quos interdum humanissimos, optimos, suauissimos, suas animas appellabant, et receptissimo uerbo, suos. Quod postremum interdum etiam ad leuiter notos usurpabant. Vt apud Liuium: Praetores Syracusani Marcello Suo.<sup>1</sup> Prisci interdum: sed labens aetas passim et omnibus dedit. Adeo ut imperatorem ipsum sane quam familiariter suum salutet Plinius in magni operis praefatione. Ab hac mente Martialis:*

*Seu leuiter noto, seu caro missa sodali,  
Omnes ista solet charta uocare suos.<sup>2</sup>*

1. Liv. 24, 31, 6: praetores Syracusani consuli Marcello. 2. Mart., Epigr. 14, 11.

### Capítulo III

#### *Contenido definido y dividido; sobre los prolegómenos de la carta*